
 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА –381/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

22 марта 2016 года                                                                                        г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Спектр» (далее – Заявитель) на действия управления
экономики администрации МО Павловский район, администрации Павловского
сельского поселения Павловский район при проведении электронного аукциона:
«Ямочный ремонт улично-дорожной сети станицы Павловской и населенных пунктов
Павловского сельского поселения» (извещение №0318300538216000006) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует аукционную документацию, в которой не установлен запрет в
соответствии с постановлением Правительства РФ от 29.12.2015г. №1457 «О перечне
отдельных видов работ (услуг), выполнение (оказание) которых на территории
Российской Федерации организациями, находящимися под юрисдикцией
Турецкой Республики, а также организациями, контролируемыми гражданами
Турецкой Республики и (или) организациями, находящимися под юрисдикцией
Турецкой Республики, запрещено».

Представители Заказчика с доводами Заявителя не согласились.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Управлением экономики администрации МО Павловский район, администрацией
Павловского сельского поселения Павловский район проводился электронный
аукцион: «Ямочный ремонт улично-дорожной сети станицы Павловской и



населенных пунктов Павловского сельского поселения» (извещение
№0318300538216000006).

Начальная (максимальная) цена контракта – 2 087 626,00 руб.

Согласно п.7) ч.5 ст.63 Закона о контрактной системе в извещении о проведении
электронного аукциона наряду с информацией, указанной в статье 42 настоящего
Федерального закона, указываются: условия, запреты и ограничения допуска
товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами.

В соответствии с ч.3 ст.14 Закона о контрактной системе  в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг для
целей осуществления закупок. В случае, если указанными нормативными
правовыми актами Правительства Российской Федерации предусмотрены
обстоятельства, допускающие исключения из установленных в соответствии с
настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при наличии указанных
обстоятельств обязаны разместить в единой информационной системе
обоснование невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений.
Порядок подготовки и размещения обоснования невозможности соблюдения
указанных запрета или ограничений в единой информационной системе, а также
требования к его содержанию устанавливаются Правительством Российской
Федерации. Определение страны происхождения указанных товаров
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства от 29.12.2015г. №1457 «О перечне
отдельных видов работ (услуг), выполнение (оказание) которых на территории
Российской Федерации организациями, находящимися под юрисдикцией
Турецкой Республики, а также организациями, контролируемыми гражданами
Турецкой Республики и (или) организациями, находящимися под юрисдикцией
Турецкой Республики, запрещено» установлен запрет на  «Выполнение работ,
оказание услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» на
территории Российской Федерации организациями, находящимися под
юрисдикцией Турецкой Республики, а также организациями, контролируемыми
гражданами Турецкой Республики и (или) организациями, находящимися под
юрисдикцией Турецкой Республики, запрещено с 1 января 2016 г.

В извещении о проведении электронного аукциона и аукционной документации
сведения об установлении вышеуказанного запрета отсутствуют.

Согласно протоколу №0318300538216000006-1 от 18.03.2016г. рассмотрения
единственной заявки на участие в электронном аукционе победителем признан –
ОАО «Павловское ДРСУ».

Согласно выписки из ЕГРЮ ОАО «Павловское ДРСУ» не является организацией,

consultantplus://offline/ref=FBD742778AB94A1683A3430DEB8DC707E9CA0A61978E0CA8A7B47A4F384C71799DBB5E1710135350Q5R7H
consultantplus://offline/ref=06824EFFB12C8F4FC91D3C109F8B3B7BFE52C757E0B82432404381BD5DA506A27A68B85D33E56729CCPAJ


находящейся под юрисдикцией Турецкой Республики, а также не является
организацией, находящейся под контролем граждан Турецкой Республики и (или)
организацией, находящихся под юрисдикцией Турецкой Республики, и не
подпадает под ограничения, установленные постановление Правительства РФ от
29.12.2015г. №1457.

Таким образом, победитель электронного аукциона соответствует требованиям
постановления Правительства РФ от 29.12.2015г. №1457 и неуказание запрета в
извещении о проведении электронного аукциона и аукционной документации не
повлияли на результат закупки.

Указанное нарушение, допущенное Заказчиком содержит признаки 
административного правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст.7.30 КоАП РФ.

Комиссия на основании ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Спектр» обоснованной.
2. Признать в действиях уполномоченного органа-  - управления экономики

администрации МО Павловский район (единой комиссии), заказчика -
администрации Павловского сельского поселения Павловский район
нарушение ч.3 ст.14, п.7) ч.5 ст.63 Закона о контрактной системе.

3. В связи с тем, что допущенное нарушение на результат определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) не повлияло, предписание не
выдавать.

4. Передать материалы для решения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

 

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

                                                                                                          


	РЕШЕНИЕ

